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اینفوتسهیلات

رشد پرداخت وام به دانش‌بنیان‌ها 
میزان پرداخت وام به شرکت‌های دانش‌بنیان در ‌9ماه 
نخست امسال نسبت به‌مدت مشابه سال قبل 58.5درصد 
قد کشیده است. 16هزارو800فقره تسهیلات برای 
رونق اقتصاد دانش‌بنیان پرداخت شده است. به‌گزارش 
همشهری، تعداد شرکت‌های دانش‌بنیانی که در ‌9ماه 
ابتدای امسال از بانک‌ها وام گرفته‌اند 2465شرکت 
بوده است. این در حالی است که در ‌9ماه نخست سال 
گذشته 1792 شرکت موفق به گرفتن وام ارزان‌قیمت 
 شده بودند.نکته قابل تامل اینکه از کل وام‌ها یا تسهیلات 
پرداخت شده در ‌9ماه نخست امسال به شرکت‌های 
دانش‌بنیان، 18.5درصد سهم بانک‌های دولتی، 41درصد 
سهم بانک‌های خصوصی ‌و 40.5درصد هم سهم بانک‌های 
خصوصی بوده است. در قانون بودجه امسال، 5هزار میلیارد 
تومان در قالب تبصره۱۸ قانون بودجه به‌عنوان تسهیلات 
تکلیفی شبکه بانکی برای اعطای تسهیلات قرض‌الحسنه به 
شرکت‌های دانش‌بنیان و همچنین شرکت‌های فناور و خلاق 
پیش‌بینی شده که براساس آن صندوق نوآوری و شکوفایی 
نسبت به شناسایی، ارزیابی اولیه و معرفی شرکت‌های 
دانش‌بنیان، فناور و خاق متقاضی دریافت تسهیلات 
قرض‌الحسنه اشتغال و معرفی به بانک‌های عامل اقدام می‌کند.

فرمول کشف قیمت طلای وارداتی 

شاید بانک مرکزی تصور هم نمی‌کرد که در کمتر از ‌9ماه 
بیش از 19تن طلا وارد کشور شود و البته هرچند این اتفاق 
خوشحال‌کننده به‌نظر می‌رسید اما حالا کاشف به عمل آمده 
که واردکنندگان این بانک را دور زده‌اند. چرا که مقررات رفع 
تعهد ارزی صادرکننده‌ها به راهی برای واردات طلا تبدیل 
شده است. حالا بانک مرکزی می‌گوید: اگر طلا با منشا ارزی 
حاصل از صادرات وارد شود، واردکننده باید طلای خود را در 
مرکز مبادله طلای ایران عرضه کند. اگر واردکننده‌ای قبول 
نکند که طلای خود را در این مرکز زیرنظر بانک مرکزی 
بفروشد، سروکارش با سازمان تعزیرات حکومتی خواهد بود.

حالا باید دید کسانی که با ارز صادراتی طلا وارد کرده‌اند و آن 
را به نرخ خودشان فروخته‌اند، تکلیف‌شان چیست! 

طلا

آموزش
خبر

پول سیاه چیست؟
پولشویی در یک معنای ساده همان پول کثیف و سیاه‌ است که 
برخی برای پاک کردن ریشه به‌دست آوردن آن، پول کثیف‌شان 
را از مسیرهایی عبور می‌دهند تا رد آن را گم کنند و آن را سالم 
و سفید جلوه دهند. وقتی کسی رشوه می‌گیرد یا در یک معامله 
درخواست پورسانت می‌دهد، این پول ناشی از کار او نبوده 
بلکه به‌دلیل سوءاستفاده از موقعیت‌اش آن را به‌دست آمده 
است. به همین سبب در دنیای امروز هر پولی که به‌اصطلاح 
ریشه آن مشخص نباشد، مصداق پولشویی است و دولت‌ها 
با آن برخورد می‌کنند. چرا که پولشویی باعث رانت، افزایش 
فعالیت‌های سیاه اقتصادی، تشدید فساد و توزیع نابرابر درآمد 
بین شهروندان می‌شود. برای شناسایی و کشف پول‌های سیاه 
به‌ویژه در نظام‌های بانکی و مالی مقررات سختی پیش‌بینی شده 
که بانک‌ها و دولت‌ها ملزم به اجرای این استانداردها و مقررات 
هستند تا جلوی پولشویی گرفته شود. در ایران هم ما قانون 
مبارزه با پولشویی داریم و یک نهاد مهم به نام شورای‌عالی مبارزه 
با پولشویی ماموریت دارد تا تراکنش‌های مالی را رصد کند و اجازه 
تبدیل پول سیاه به پول سالم را ندهد. یادمان باشد که پول کثیف 
هر قدر هم که شسته شود، پاک نیست و استفاده‌کنندگان از این 

پول سیاه در برابر قانون باید تسلیم شوند.

پرونده آزادراه قزوین -رشت تا پایان امسال بسته می‌شود
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد: با تخصیص مبلغ ۳۰۰میلیارد تومان از سوی سازمان 
برنامه و بودجه کشور، قطعه باقیمانده از آزادراه ۱۳۸کیلومتری قزوین -رشت حد فاصل منجیل تا رودبار تا پایان 

امسال به بهره‌برداری می‌رسد.

افزایش ۱۰برابری حجم تبادلات ایران و تاجیکستان
روح‌الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور در بازدید رئیس مجلس 
ملی تاجیکستان از خانه نوآوری و فناوری ایران با اشاره به رسیدن حجم تبادلات دو کشور به ۵۰۰میلیون دلار، 
گفت: این عدد با توجه به ظرفیت‌های دانش‌بنیان و فناورانه ایران می‌تواند حداقل ۱۰برابر افزایش داشته باشد.

۳۳
درصددرصد
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وضعیت رشد اقتصادی ایران در 2023

 ایران در رتبه دوم
رشد اقتصادی در خاورمیانه

اداره امور اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل در جدیدترین 
گزارش خود از سلسله گزارش های دورنما و وضعیت اقتصادی 
جهان با بررسی 180 كشورجهان اعلام کرد اقتصاد ایران 
بیشتر از ۹۹ کشور جهان رشد کرده و در رتبه دوم خاورمیانه 
قرار گرفته است. به گزارش همشهری، به بزرگ شدن اندازه 
اقتصاد یک کشور رشد اقتصادی می‌گویند. به‌عنوان مثال، 
اگر ارزش افزوده‌ای که اقتصاد ایران در سال قبل تولید کرده، 
100میلیارد دلار بوده و اکنون 108میلیارد دلار شده باشد، 
یعنی رشد اقتصادی 8درصد رخ داده و کیک اقتصاد ایران یا 
اندازه آن 8درصد نسبت به پارسال بزرگ‌تر شده است. هرچه 
اندازه کیک اقتصاد یک کشور بزرگ‌تر شود، یعنی سهم آن از 
کیک اقتصاد دنیا در حال افزایش است و قدرت و وزن کشور 

از منظر اقتصادی بزرگ‌تر شده است.

وضعیت رشد اقتصادی خاورمیانه در 2023
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گامی تازه برای شفاف‌سازی اقتصاد ایران
با تلاش وزارت اقتصاد، اطلاعات مالی و اقتصادی 

گزارش
شرکت‌های دولتی که سال‌ها طبق یک قانون نانوشته 
حالت محرمانه داشت از 3 سال پیش در حال انتشار 
است و آنطور که وزارت اقتصاد اعلام کرده، قرار است تا پایان سال اطلاعات 
مالی 1000شرکت دولتی دیگر نیز منتشر شود. با این حال هنوز در مورد 
اطلاعات مالی شرکت‌های شبه دولتی موفقیت زیادی به‌دست نیامده 
است. به گزارش همشهری،  از 3 سال پیش با تلاش وزارت اقتصاد اقدامات 
تازه‌ای برای انتشار گزارش‌های مالی شرکت‌های دولتی آغاز شد و این 
اطلاعات مالی در چند مرحله در سامانه جامع ناشران با نام کدال منتشر شد 
که با استقبال فعالان اقتصادی مواجه شد. حالا  در تازه‌ترین رویداد قرار 
است بخش تازه‌ای از این اطلاعات تا پایان سال منتشر شود که گام مهمی 

در جهت شفاف‌سازی‌ اقتصادی در کشور است.
آن طورکه وزارت اقتصاد اعلام کرده پس از چند دور انتشار اطلاعات مالی 
شرکت‌های دولتی قرار است، تا پایان سال گزارش‌های مالی 1000شرکت 
دولتی دیگر نیز در سامانه کدال منتشر شود که این روند منجر به اشراف 

اطلاعاتی وزارت اقتصاد بر عملکرد شرکت‌های دولتی خواهد شد.
مدیرکل دفتر امور شرکت‌های دولتی وزارت اقتصاد دراین باره می‌گوید: 
برنامه و پیش‌بینی ما این است که تا آخر اسفند امسال یک نوبت دیگر 

صورت‌های مالی سایر شرکت‌های مالی مشمول قانون بودجه تحت کنترل 
دولت و دولتی‌ها را منتشر کنیم که در چنین شرایطی تعداد این شرکت‌ها 

به هزار مورد دیگر می‌رسد.
محمد عنبری اضافه می‌کند: این به‌معنای آن است که تا پایان سال 
اطلاعات مالی 2هزار شرکت منتشر خواهد شد و این علاوه بر شرکت‌های 
بورسی است که باید به‌صورت قانونی و طبیعی صورت‌های مالی خود 
را منتشر کنند. عنبری توضیح می‌دهد: برای سال 1403نیز شناسایی 
جدیدی وجود ندارد و همین تعداد شرکت اعلام و تا زمان واگذاری به 
روزرسانی می‌شوند که بعد از فروش باید آنها را از لیست حذف کنیم و یا 
اینکه شرکت جدیدی توسط دولت تاسیس شود که ما به آن  ورود کنیم؛ 
در غیراین صورت تا پایان امسال همه این شرکت‌ها بررسی و صورت‌های 

مالی آنها منتشر شده است.

از شرکت‌های شبه دولتی چه خبر؟
در شرایطی که در زمینه انتشار اطلاعات مالی و اقتصادی شرکت‌های دولتی 
توفیق زیادی به‌دست آمده است در مورد گزارش‌های مالی شرکت‌های شبه 
دولتی همچنان اطلاعات کمی در دست است؛ در حالی که بخش بزرگی از 

اقتصاد ایران در اختیار شرکت‌های شبه دولتی یا خصولتی است.

 در چنین شرایطی طبق قانونی که در سال 1398تحت عنوان اصلاحیه 
ماده 6قانون اصل 44در مجلس تصویب شد این شرکت‌ها نیز باید اطلاعات 
مالی خود را درسامانه اطلاعات ناشران یا کدال منتشر کنند و وظیفه 
پیگیری انتشار این اطلاعات نیز برعهده سازمان بورس است. این قانون ابتدا 
در سال 1393تصویب شده بود اما به‌دلیل اینکه هیچ‌یک از این شرکت‌ها 
اطلاعات خود را منتشر نکردند در سال 1398دوباره مورد بازنگری قرار 

گرفت وکلمه مکلف هم به متن این قانون اضافه شد.
طبق این قانون شرکت‌های شبه دولتی در 6گروه شامل نهادهای نظامی 
و انتظامی، صندوق‌های بازنشستگی، خیریه‌ها، استان‌های مقدس و 
مؤسسات وقفی و بقاع متبرکه طبقه بندی شده‌اند و ملزم‌اند اطلاعات 
مالی‌شان را منتشر کنند. با وجود تصویب این قانون و ارائه ضمانت‌های 
اجرایی لازم برای آن باز هم شرکت‌های شبه دولتی حاضر به انتشار 
اطلاعات‌شان نیستند و به غیراز برخی نهاد‌های عمومی تعداد زیادی از 
این شرکت‌ها هنوز اطلاعات مالی‌شان را ارائه نکرده‌اند.بررسی‌ها همچنین 
نشان می‌دهد آن دسته از شرکت‌هایی هم که اطلاعات مالی‌شان را منتشر 
کرده‌اند، صرفا اطلاعاتی ارائه کرده‌اند که از کیفیت گزارشگری بسیار پایینی 
برخوردار است. این اطلاعات در عین حال عمدتا تاریخ مصرف‌شان گذشته 

و در زمره اطلاعات کم ارزش دسته بندی می‌شوند.

اتو اکسپوی تهران؛ جلوه همکاری 
صنعت خودروسازی و مدیریت شهری

دهم تا پانزدهم بهمن‌ماه۱۴۰۲، پنجمین نمایشگاه خودرو 
به میزبانی مجموعه نمایشگاهی شهر آفتاب برگزار خواهد 
شد و مجری نمایشگاه امسال نیز متفاوت است. با توجه به 
آنکه نمایشگاه خودروی تهران از جذاب‌ترین نمایشگاه‌های 
پایتخت است و در صنعت خودرو نیز مهم‌ترین رویداد 
محسوب می‌شود، در این‌باره از امید نجبا، رئیس ستاد 
 برگزاری این نمایشگاه که قرار است با عنوان جدید 

»اتو اکسپوی تهران« برگزار شود سؤال کردیم.
او درباره این نمایشگاه گفت: »نمایشگاه خودروی تهران 
امسال از حداکثر فضای مسقف و روباز مجموعه شهر آفتاب 
بهره خواهد برد و قرار است این نمایشگاه جلوه بارزی از همه 
ظرفیت‌ها و توانایی‌های صنعت خودروی کشور باشد. در 
عین حال با توجه به همپوشانی این نمایشگاه با ایام دهه‌فجر، 
در تلاشیم برای بازدیدکنندگان پرتعداد نمایشگاه نیز فضای 
مفرحی متناسب با جشن‌های انقلاب ایجاد کنیم که ضمن 
کسب اطلاع از آخرین وضعیت صنعت خودروسازی کشور 
و محصولات متنوع آن، از این فرصت برای آشنایی بیشتر با 
آینده صنعت حمل‌ونقل و ترافیک در کشور و راه‌های کاهش 

آلودگی هوا در کلانشهر تهران نیز استفاده کنند.«
نجبا با اشاره به اینکه نمایشگاه خودروی تهران متعلق 
به همه مردم است عنوان کرد: »این نمایشگاه می‌تواند 
به انتخاب بهتر مردم برای خرید خودروی موردنظرشان 
کمک کند و در عین حال فرصتی است که آنها را برای 
استفاده از مُدهای حمل‌ونقل عمومی ترغیب خواهد کرد 
و به این ترتیب مدیریت شهری نیز در این نمایشگاه نقش 
پررنگی خواهد داشت. علاوه بر این آخرین وضعیت صنایع 
خودروی کشور برای ساخت یا ورود خودروهای آینده نیز 
در این نمایشگاه مقابل دید عموم قرار خواهد گرفت با این 
ملاحظه که وزارت صنایع به‌عنوان سیاستگذار اصلی کشور 
در زمینه صنعت خودرو، حمایت خود را از صاحبان صمت 
نشان خواهد داد. بنابراین نمایشگاه خودروی تهران به نوعی 
نتیجه همکاری و ائتلاف صنعت و مدیریت شهری است که با 
اجرای بخش خصوصی، به یک جشنواره جذاب و مردم‌پسند 

بدل خواهد شد.«
نجبا در پایان اعلام کرد که برای نمایشگاه خودروی تهران 
در بهمن‌ماه برنامه‌های متنوعی درنظر گرفته شده که به 

اطلاع عموم خواهد رسید.

 پرواز قیمت 
بلیت هواپیما 

ایرلاین‌ها به اتکای رأی دیوان عدالت اداری، قیمت فروش 
بلیت هواپیما را تا 70درصد افزایش داده‌اند

افزایش 50 تا 70درصدی قیمت بلیت هواپیما در مسیرهای 
داخلی، تازه‌ترین حاشیه‌ای است که در سال مهار 

تورم، برنامه‌های ضد‌تورمی دولتی‌ها را به 
چالش کشیده است. افزایشی که با چراغ سبز دیوان عدالت اداری و ابطال مصوبه 

قیمت‌گذاری بلیت هواپیما توسط این دیوان انجام شده و عجالتا نمی‌توان 
گفت که درست است یا غلط. به گزارش همشهری، عرضه بلیت هواپیما 

همچنان کم است و ایرلاین‌هایی که از دوره کرونا تاکنون مدام از زیان‌دهی 
و سختی شرایط فریاد می‌زدند، حالا به متولیان حوزه هوانوردی فن 
بدل زده‌اند و با شکایت در دیوان عدالت اداری و گرفتن رأی موافق، 
خودشان مرجع قیمت‌گذاری شده‌اند و بلیت هواپیما در مسیرهای 
داخلی را بسته به وضعیت تقاضا حدود 40 تا 70درصد بالاتر از نرخ 

مصوب شورای‌عالی هواپیمایی کشور می‌فروشند.

قیمت مصوب و قیمت عرضه بلیت هواپیما در مسیرهای منتخب داخلی برای 2 هفته آینده
درصد گرانفروشیقیمت فروش ایرلاینسقف قیمت مصوبمسیر پروازیایرلاین

973,800973,8000تهران - اصفهانایران ایر

1,314,8001,992,00052تهران - مشهدوارش

1,207,2002,012,00067اهواز - تهرانوارش

1,735,3603,000,00073تهران - کیشچابهار

1,753,6002,554,20046کیش - تهرانزاگرس

1,326,1002,010,00052تهران - شیرازفلای پرشیا

1,207,2002,012,00067تهران - اهوازکارون

1,682,0002,700,00061تهران - قشمتابان

1,696,7002,737,10061تهران - بندرعباسسپهران

973,8001,564,50061اصفهان - تهرانوارش

1,757,1002,524,40044مشهد - شیراززاگرس

احمد میرخداییحمل و نقل
روزنامه‌نگار

   فرایند قانونی قیمت بلیت

در ماده6 قانون هواپیمایی کشوری، 
به‌صراحت وظیفه تعیین و تصویب 
نرخ حمل‌ونقل هوايی مسافر و بار به 
شورای‌عالی هواپیمایی کشوری سپرده 
شده که در هماهنگی با ستاد تنظیم بازار 
انجام می‌شود. بر همین اساس، وقتی 
در اوایل سال‌جاری، انجمن شرکت‌های 
هواپیمایی نرخنامه پیشنهادی خود 
را با 50درصد افزایش نرخ مصوب برای 
ایرلاین‌ها ارسال کرد، سازمان هواپیمایی 
کشوری به مخالفت جدی با این نرخنامه 
برخاست و ضمن مسدود کردن ۱۹سایت 
فروش بلیت به‌دلیل گرانفروشی، قواعد 
سخت‌گیرانه‌ای برای فروش بلیت به 
نرخ مصوب وضع کرد. در ادامه ستاد 
تنظیم بازار، نرخ مصوب بلیت هواپیما را 
حدود 29درصد افزایش داد و تخلف از 
این مصوبه به تعزیر شدید متخلف منجر 
می‌شد. این فرایند باوجود کمبود بلیت 
هواپیما ناشی از کمبود ناوگان و ضعف 
صنعت هوایی، کم‌وبیش تا هفته جاری 
ادامه داشت تا اینکه قیمت‌های جدید 
ایرلاین‌ها در تابلوی فروشندگان بلیت 

هواپیما درج شد.

   سکوت ایرلاین‌ها و صبوری متولیان
دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی حاضر به گفت‌وگو با رسانه نیست و قصد 
ورود به بحثی که نرخ شکنی را به چالش بکشد ندارد. در مقابل، متولیان 
صنعت هوایی نیز که از منظر قانون، در جبهه مرجع قیمت‌گذاری و نظارت 
قرار دارند، فعلا واکنش صریحی نسبت به ماجرا نداشته‌اند. در این میان با 
توجه به اینکه شرکت‌های هواپیمایی دولتی و نزدیک به دولت همچنان به 
نرخنامه مصوب ستاد تنظیم بازار پایبند هستند، این احتمال قوت می‌گیرد 
که در روزهای آتی، وزارت راه و شهرسازی و سازمان هواپیمایی کشور با 
قدرت به مقابله با این اقدام برخیزند به‌خصوص که ستاد تنظیم بازار با نظر 
موافق سران قوا به‌عنوان مرجع قیمت‌گذاری انتخاب شده و تخطی از نظر 
آن نمی‌تواند به این سرعت و آسانی باشد. نکته دیگر اینکه رأی دیوان 
عدالت اداری براساس آزادسازی قیمت بلیت هواپیما در برنامه پنجم 
توسعه صادر شده که اساسا یک قانون منقضی محسوب می‌شود. در این 
میان، ماجراي تخصیص سوخت یارانه‌ای به ایرلاین‌ها نیز یکی از عوامل 
قیمت‌گذاری دستوری بلیت هواپیماست و طبیعتا برای آزادسازی قیمت 

بلیت، باید در قواعد این حوزه نیز تغییراتی اعمال شود.

    فن بدل شرکت‌های هواپیمایی
انجمن شرکت‌های هواپیمایی چندی پیش از مصوبه ستاد 
تنظیم بازار برای قیمت‌گذاری بلیت هواپیما که منجر به 
مسدود شدن برخی پلتفرم‌های آنلاین فروش بلیت شده 
بود، به دیوان عدالت اداری شکایت برده و این دیوان، 
مصوبه قیمت‌گذاری بلیت هواپیما را ابطال کرده است. 
دیوان عدالت اداری با استناد به اینکه احکام برنامه ششم و 
برنامه پنجم توسعه، بر آزاد بودن نرخ‌گذاری بلیت هواپیما 
دلالت دارند، اعلام کرده است که »نرخ‌گذاری در حوزه 
حمل‌ونقل هوایی در قلمرو نرخ‌گذاری تکلیفی دولت قرار 
نمی‌گیرد و اصل بر این است که عرضه و تقاضا نرخ خدمات 
را تعیین می‌کند.« شرکت‌های هواپیمایی براساس این 
رأی، نرخنامه انجمن شرکت‌های هواپیمایی را ملاک عمل 
قرار داده‌اند. البته در همین وضعیت نیز ایران‌ایر به‌عنوان 
شرکت دولتی و معدود ایرلاین‌های بزرگ وابسته به 
نهادهای عمومی، همچنان پایبند به مصوبه تنظیم بازار 
مانده‌اند و بلیت‌های خود را بدون افزایش 40 تا 70 درصدی 
و بر مبنای نرخ‌های مصوب می‌فروشند که همین مسئله به 

کمیابی بلیت‌های آنها منجر شده است.

قیمت بلیت هواپیما بالا می‌ماند؟
نکته قابل‌توجه این است که در ماده6 قانون هواپیمایی کشوری، 
شورای‌عالی هواپیمایی مرجع تعیین قیمت بلیت عنوان شده و در رأی 
دیوان عدالت اداری باوجود ابطال مصوبه قیمت بلیت هواپیما و تجویز 
قیمت‌گذاری براساس عرضه و تقاضا، این ماده ‌قانونی نقض نشده است. 
بر این اساس به‌نظر می‌رسد احتمال اصرار وزارت راه و شهرسازی و 
متولیان حمل‌ونقل هوایی بر اجرای نرخنامه قبلی تداوم پیدا کند و کار 

به دستگاه قضایی بکشد. 

تیمور

گویان


